

Số: /KH-UBND

Hưng Nguyên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Vận động Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” năm 2026

Thực hiện Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi NCC với cách mạng; Thực hiện Kế hoạch số 328/KH-UBND, ngày 29/04/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 158/KH - UBND ngày 05 tháng 6 năm 2026 của UBND xã Hưng Nguyên về việc “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026)”.

UBND xã xây dựng Kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

- Huy động các nguồn lực xã hội để bổ sung nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần hỗ trợ, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công và thân nhân người có công trên địa bàn xã, thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, của cộng đồng và toàn xã hội đối với các gia đình chính sách có công; Hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng; Thăm hỏi người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi ốm đau, khám, chữa bệnh; Tu sửa công trình ghi công Liệt sĩ hướng tới kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026) và các ngày lễ lớn trong năm.

2. Yêu cầu

- Vận động đóng góp quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" phải đảm bảo đúng các quy định hiện hành. Việc quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phải thực hiện đúng quy định của Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về việc vận động, ủng hộ, đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong các cơ quan đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân được biết.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tham gia đóng góp xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Ban quản lý và xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể cấp xã, các đơn vị trường học, các doanh nghiệp tiếp tục quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực thực hiện vận động đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng được vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”:

- Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội do xã trực tiếp quản lý;

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an xã;

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa xã;

- Hộ gia đình; cá nhân tổ chức.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân ngoài địa bàn xã tự nguyện đóng góp Quỹ.

2. Đối tượng không vận động:

- Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu.

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi Người có công.

- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.

- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.

- Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Người mất năng lực hành vi dân sự.

III.MỨC VẬN ĐỘNG

- Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Đảng ủy, UBND, các tổ chức đoàn thể cấp xã vận động trên tinh thần tự nguyện vào Quỹ mức tối thiểu là một ngày lương/người/năm (*Tổng các khoản lương đóng BHXH /30 ngày*).

- Đối tượng hộ sản xuất kinh doanh, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội vận động trên tinh thần tự nguyện vào Quỹ mức tối thiểu 100.000 đồng/hộ/năm;

- Hộ gia đình, cá nhân vận động trên tinh thần tự nguyện vào Quỹ mức tối thiểu 30.000 đồng/hộ/năm.

IV.THỜI GIAN, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN ỦNG HỘ VÀO QUỸ “ĐÈN ƠN ĐÁP NGHĨA”.

1. Hình thức ủng hộ:

- Các cơ quan, đơn vị ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt vào Quỹ hoặc giúp đỡ bằng các hình thức khác như nhận đỡ đầu; hỗ trợ sửa chữa các đài tượng niệm liệt sĩ, hỗ trợ sửa chữa, làm mới nhà ở cho người có công thông qua Phòng Văn hoá- Xã

hội.

- Các cá nhân ngoài việc ủng hộ bằng tiền mặt ra còn có thể ủng hộ thêm bằng hiện vật như quần áo, chăn màn, đồ dùng sinh hoạt,....

2. Phân cấp quản lý và hình thức tiếp nhận:

Việc vận động thu nộp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã do Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã quản lý (giao Phòng Văn hoá - xã hội xã tiếp nhận).

3. Thời gian vận động

Việc vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được tổ chức trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm từ ngày 15/6 đến 30/7 (*Đối với các xóm có dự kiến sáp nhập thì sau khi sáp nhập sẽ tiến hành vận động, còn các xóm không sáp nhập thì tiến hành vận động theo kế hoạch*). Tổ chức và cá nhân có thể ủng hộ một lần hoặc nhiều lần trong một năm.

Hàng tháng Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã báo cáo kết quả vận động về Cơ quan Thường trực ban vận động xã (Phòng Văn hoá - Xã hội) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã và tỉnh theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn Hoá - Xã hội (cơ quan thường trực Quỹ Đền ơn đáp nghĩa) chủ trì tiếp nhận, tham mưu xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng nguồn quỹ cấp xã theo quy định.

2. Ủy ban MTTQ xã:

- Ủy ban MTTQ xã chủ trì kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Chỉ đạo trường ban công tác mặt trận các xóm tăng cường công tác tuyên truyền để cuộc vận động đạt kết quả cao nhất, đồng thời phối hợp với Ban chỉ huy xóm thu tiền ủng hộ của các tổ chức, cá nhân tại xóm mình. Kết thúc đợt vận động báo cáo kết quả về Ban vận động xã để tổng hợp quyết toán theo quy định. Số tiền vận động được nộp vào tài khoản Quỹ “Đền ơn Đáp nghĩa” của xã.

3. Các tổ chức đoàn thể:

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

4. Các đơn vị Trường học:

Triển khai vận động cán bộ, công chức, viên chức ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

5. Phòng kinh tế xã:

Chuẩn bị các biên lai, ấn phẩm, các biểu mẫu phục vụ cho công tác vận động đảm bảo theo quy định, đồng thời đôn đốc Ban công tác mặt trận các xóm quyết toán số tiền vận động về quỹ UBND xã kịp thời.

6. Đối với các xóm:

Sau khi tiếp nhận Kế hoạch vận động của xã, tham mưu cho Cấp ủy mở hội nghị BCTMT. Phân công các thành viên trong Ban công tác Mặt trận trực tiếp tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia ủng hộ đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các xóm, nghiêm túc triển khai thực hiện vận động đóng góp Quỹ với tinh thần cao nhất. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc phản ánh về cơ quan thường trực Quỹ (Phòng Văn hoá - Xã hội) xã để tổng hợp báo cáo UBND xã chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- UB MTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng: VH-XH; KT; TTDVHCC;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đán